
 
 

COMUNE DI ISEO 
Provincia di Brescia 

Piazza Garibaldi n. 10 
Tel. 030/980161  P.IVA e C.F. : 00451300172 

Sito web: www.comune.iseo.bs.it  e-mail: info@comune.iseo.bs.it. 
 

ORD. N. 1705 DEL 06/06/2024 

Oggetto: Ordinanza sindacale contingibile ed urgente art. 54, comma 2, d.lgs. 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. Chiusura del sentiero n. 
246 denominato “senter del gat” al transito ciclopedonale nel tratto 
dall’intersezione con Via Bonomelli in località Bersaglio fino 
all’intersezione con la vecchia strada per Polaveno in località Bosine. 

IL SINDACO 

Premesso che a seguito dei recenti eventi atmosferici con violenti nubifragi di eccezionale intensità che hanno 
interessato il territorio comunale (ultimo in particolare in data 31/05/2024) si sono verificati diversi smottamenti e 
frane; 
Richiamata la comunicazione dell’Arch. Giovanni Mario Gozzini prot. 14623 del 3 giugno 2024 nella quale segnalava 
l’avvenuto smottamento con interessamento a valle del sentiero in oggetto; 
Visto il sopralluogo congiunto dell’Ufficio Tecnico Comunale con i tecnici della Comunità Montana del Sebino Bresciano 
per verificare lo stato dei luoghi eseguito in data odierna; 
Preso atto che diversi smottamenti avvenuti in seguito ai fenomeni temporaleschi di cui sopra hanno interessato il 
percorso del sentiero n. 246 denominato “senter del gat” nelle aree catastalmente individuate al foglio 13 mappale 192 
e al foglio 29 mappali 506 e 507 precludendone pertanto il transito in sicurezza; 
Considerato altresì che l’urgenza e la contingibilità del presente provvedimento sono giustificate dalla mancata certezza 
che i fronti interessati dall’evento franoso abbiano ad oggi raggiunto una situazione di stabilità tali da scongiurare 
possibili ulteriori distaccamenti e scivolamenti verso valle del materiale sul sentiero; 
Ravvisata la necessità di chiudere il suddetto sentiero nel tratto dall’intersezione di Via Bonomelli in località Bersaglio 
fino all’intersezione con la vecchia strada comunale per Polaveno in località Bosine; 
Considerato: 

• che l’Art. 54 del T.U.E.L. D.lgs. 267/2000 e s.m.i., fa obbligo al Sindaco quale Ufficiale di Governo di emanare 
ordinanze contingibili ed urgenti in materia di sanità e sicurezza al fine di assicurare l’incolumità pubblica, che 
nella fattispecie si rileva dalla pericolosità incombente sullo stato dei luoghi; 

Ritenuto necessario: 
• pertanto, a prevenzione e a tutela dell’incolumità delle persone, provvedere a chiudere provvisoriamente il 

tratto del sentiero n. 246 denominato “senter del gat” dall’intersezione di Via Bonomelli in località Bersaglio 
fino all’intersezione con la vecchia strada comunale per Polaveno in località Bosine come individuato nella 
planimetria allegata fino al termine della cessata emergenza e del ripristino dello stato dei luoghi; 

Visto: 
• L’art. 54 del D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

ORDINA 
• per quanto espressamente riportato nelle premesse di cui sopra, la CHIUSURA E CONSEGUENTEMENTE 

DIVIETO DI TRANSITO al traffico pedonale del tratto del sentiero n. 246 denominato “senter del gat” 
dall’intersezione di Via Bonomelli in località Bersaglio fino all’intersezione con la vecchia strada comunale per 
Polaveno in località Bosine come individuato nella planimetria allegata, con effetto immediato e fino alla messa 
in sicurezza della stessa. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
I
s
e
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
0
3
5
 
d
e
l
 
0
6
-
0
6
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1

http://www.comune.iseo.be.it/
mailto:info@comune.iseo.bs.it


DISPONE 
La trasmissione della presente ordinanza in via preventiva al Prefetto ai sensi del comma 4 dell’art. 54 TUEL. 

 
Considerata l’urgenza la contestuale trasmissione della presente ordinanza ai servizi e alle istituzioni di seguito elencate: 

• al Comando di Polizia Locale Iseo, 
• all’ Ufficio Tecnico di Iseo 
• alla Comunità Montana del Sebino Bresciano 
• all’Ufficio Tecnico Regionale (Ster di Brescia) 
• al Nucleo Carabinieri Forestali di Iseo 

DEMANDA 
alla Polizia Locale e alle forze dell’ordine la verifica del rispetto dei contenuti della presente e ai Responsabili degli Uffici 
competenti l’adozione delle misure per la messa in sicurezza del sito e dei provvedimenti volti al ripristino dello stato 
dei luoghi conseguenti al presente provvedimento, al fine di assicurare l’incolumità pubblica 
 

AVVISA 
che contro il presente provvedimento è esperibile: 

• ricorso al Prefetto di Brescia entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio; 
• ricorso avanti al T.A.R. della Lombardia entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo 

Pretorio, ai sensi e nei termini previsti dal D.Lgs 104 del 2 luglio 2010 e successive modifiche e/o integrazioni; 
• ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 1199/71, entro 120 giorni dalla 

pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio. 
 

La presente ordinanza verrà pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Iseo. 
 
Allegato planimetrico 

 

 

Iseo, 06/06/2024 

IL SINDACO 
Marco Dott. Ghitti 

(Documento firmato digitalmente) 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
I
s
e
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
0
3
5
 
d
e
l
 
0
6
-
0
6
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1


